LOCUS DECIMUS SEPTIMUS

DE BONIS OPERIBUS.

I.

VIII. 1. **D**octrinae de justificatione per fidem convenienti ordine succedit articulus de bonis operibus. Quamvis enim fide sine operibus justificemur, ac proinde a foro justificationis bona opera sint sejungenda; tamen vera illa et viva fides, per quam justificamur, non est sine operibus, cum beneficia justificationis et sanctificationis, regenerationis et renovationis perpetuo ac indissolubili nexu sint conjuncta. Adde quod exemplo D. Pauli doctrinae de justificatione per fidem immediate subjungatur doctrina de bonis operibus. Is namque, uti constat ex epistolis ad Romanos et Galatas, eadem methodo utitur, quod singulari consilio et divino impulsu factum esse nequitiam dubitari potest. Eximitur insuper hac ratione animis hominum vana ac falsa illa persuasio, quod fides sit nuda quaedam notitia fiduciali cordis apprehensione atque interiori renovatione destituta, quod sit mortuum et sterile quiddam vitae spiritualis motibus ac bonorum operum fructibus vacuum, quod sit exterior quaedam oris professio et jactantia testimonio operum denudata; quibus cogitationibus opponimus illud Jacobaeum c. 2. v. 17: *Fides, quae non habet opera, mortua est in semet ipsa*; v. 18: *ostende mihi fidem tuam ex operibus*; v. 26: *sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita fides sine operibus est mortua*. Denique hoc docendi ordine obviam iri potest calumniae Tridentinae, quasi in nostris ecclesiis *magna contentione praedicetur illa ab omni pietate remota fiducia*. Atqui fidem et opera distinguere atque unicuique horum quod suum est tribuere non est fidem et opera separare, ab actu justificationis opera removere, non est eadem ex justificatis tollere et ex ecclesiae finibus penitus exterminare.

VIII. 2. **2.** Vox operis ab operando deducta in schola Spiritus sancti non de externis solum inque oculis incurrentibus actionibus, sed etiam de internis affectibus cordis et motibus voluntatis adeoque de tota renatorum nova obedientia, tam interna, quam externa, tam habituali, quam actuali piorum justitia

accipitur, appellatione enim bonorum operum Scriptura complectitur etiam renovationem interiorem, bonam voluntatem, bonam conscientiam etc. Placuit autem sanctis DEI hominibus appellatione operum potius quam habituum vel affectuum uti, cum *omnis laus verae virtutis in actione consistat*, cumque opera externa notiora sint internis qualitatibus et affectibus, denique cum sola renatorum opera sint bonorum operum encomio digna; non renatorum opera moraliter ac in speciem bona sint umbrae tantum ac larvae virtutis, inno peccata, ut diserte vocantur ab apostolo Rom. 14. v. ult. Augustino lib. 3. ad Bonifacium c. 5. Prospero lib. 1. de vocat. gent. c. 3. Anselmo in c. 14. ad Romanos, qua de re plura suo loco. Porro quando de externis actionibus appellatio bonorum operum usurpatur, tunc generatim non solum ipsas actiones transeuntes, sed etiam facta et effecta permanentia notat. Sic bonum opus est proximi dilectio, bonum etiam opus est donum ex dilectione proximo datum. Observandum etiam, quod vox bonorum operum usurpatur ut plurimum generaliter pro tota renatorum obedientia et vitae novitate. Ephes. 2, v. 10: *Conditi sumus in Christo ad bona opera*. Tit. 2, v. 14: *Christus sibi purificavit populum zelotem bonorum operum*, et alibi passim, quo sensu etiam in hoc tractatu appellatione bonorum operum utimur; quandoque vero specialiter usurpatur pro certa aliqua specie *ἡγαδοσύλας*, cum primis pro liberalitate et beneficentia in pauperes. Actor. 9, v. 36. de Dorcade scribitur, quod *dives fuerit bonorum operum et eleemosynarum, quas praestabat*. 1. Tim. 5, v. 10. requiritur ab ea, quae vere vidua est, *ut in bonis operibus idoneo testimonio sit ornata*, ac postea explicatur, quatenam sint illa bona opera, *si videlicet fuerit hospitalis, si sanctorum pedes laverit, si afflictis subvenerit* etc. Cum enim *summa legis consistat in dilectione*, Rom. 13, v. 10. ideo mirum non est, bonorum operum appellationem *εἰδικῶς* beneficentiae erga proximum tribui, per

quam cumprimis Dei et proximi dilectio sere exserit. 1. Joh. 3, v. 17: *Qui habuerit substantiam hujus mundi et viderit fratrem suum indigere et clauerit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?* v. 18: *Filioli mei, non diligamus verbo nec lingua, sed opere et veritate.* August. lib. 10. de civit. Dei c. 1: *More vulgi nomen pietatis etiam in operibus misericordiae frequenter usurpatur, quod ideo arbitrator evenisse, quia haec fieri praecipue Deus mandat eaque sibi vel pro sacrificiis vel prae sacrificiis placere testatur.*

Συνό-
νυμα
bonorum
operum
simpli-
cia.

3. Ad synonyma bonorum operum pertinent tum voces simplices, tum phrases conjunctae. Dn. Chemnicus synonymas bonorum operum appellationes revocat ad hasce classes. Quaedam pertinent ad causam efficientem, ut *donum per gratiam* Rom. 5, v. 15; *nova creatura in Christo* 2. Cor. 5, v. 17. Gal. 6, v. 15. Quaedam ad causam formalem, ut *renovatio* Ephes. 4, v. 23. Col. 3, v. 10; *novitas vitae* Rom. 6, v. 4; *novitas Spiritus* Rom. 7, v. 6; *cor novum et mundum* Psalm. 51, v. 12; *novus homo* Ephes. 2, v. 15. c. 4, v. 24. Col. 3, v. 10; *justitia bonae conscientiae* Rom. 9, v. 1. 1. Tim. 1, v. 5. Hebr. 11, v. 39. Quaedam et causam efficientem et formalem simul complectuntur, ut *bonum propositum, promptus animus, προθυμία* 2. Cor. 9, v. 2. *προαίρεσις* v. 7. *πρόθεσις* 2. Tim. 3, v. 10. siquidem *προθυμία* illa a Spiritu sancto donata et excitata est opus bonum et est operis boni exterioris causa. Ita quoque *vivificatio, regeneratio, sanctificatio, renovatio*, etc. tum causam efficientem, videlicet Spiritum sanctum vivificantem, regenerantem, sanctificantem et renovantem; tum causam formalem, videlicet inhaerentem novitatem et inchoatam vitam spiritualem denotant. Atque haec proprie ad interiores renovatae mentis qualitates pertinent, sequentia ad actiones proprie spectant, utpote quod quaedam appellationes pertinent ad objectum, ut *opera legis* Rom. 3, v. 28. Gal. 2, v. 16; *justitia ex lege* Philipp. 3, v. 9. Quaedam describunt effectus renovationis, ut *bona conversatio* 1. Petr. 2, v. 12; *sancta conversatio* 2. Petr. 3, v. 11; *mortificatio carnis* Rom. 8, v. 13; *obedientia ad justitiam* Rom. 6, v. 16. Quaedam et causam formalem et effectus renovationis simul exprimunt, ut *virtus* Philipp. 4, v. 8; *εὐσέβεια, θεοσέβεια* 1. Tim. 2, v. 10. Quaedam respiciunt causam finalem, ut *cultus Dei* Rom. 12, v. 1; *servitium Dei* Luc. 1, v. 74. Act. 23, v. 1.

VIII. 3.

4. Recte autem addit Dn. Chemnicus, memoriae causa synonymas appellationes ita distribui, quas si quis argutior *ἀκριβοτέρως* examinare vellet, fortassis haberet quod reprehenderet. Pleraque enim appellationes vagantur per plures classes. Sic bona opera dicuntur *justitia* Luc. 1, v. 75. Rom. 6, v. 16. 1. Joh. 3, v. 7. primo ratione causae efficientis, sunt enim fructus justitiae per fidem imputatae Phil. 1, v. 11; secundo ratione acceptationis divinae, quia acceptantur gratis a Deo ab illis, qui sunt in filios prius adoptati Esa. 58, v. 7: *Frange esurienti pa-*

Bona
opera
quae di-
cuntur
justitia.

nem tuum etc. tunc sanitas tua orietur et anteibit faciem tuam, justitia et gloria Domini colliget te; tertio ratione objecti, quia ipsa mandata, quibus bona opera praecipuntur, vocantur justitia, Deut. 27, v. 10: *Facies mandata atque justitias:* quarto ratione adjunctorum, quia justum et aequum est Deo in operibus bonis servire: *justum etiam est apud Deum retribuere illis, qui persecutiones sustinent, requiem*, 2. Thessal. 1, v. 6. et 7. Sic etiam *sanctificatio* respicit causam efficientem, videlicet spiritum sanctificationis; causam formalem, videlicet sanctitatem inhaerentem inchoatam; objectum, videlicet legem divinam, quae est omnis sanctitatis norma; effectum, videlicet sancta opera etc.

Sancti-
ficatio.

Quaedam appellationes sunt metaphoricae, ut *fructus poenitentiae, fructus spiritus, fructus justitiae, fructus fidei* etc. ut enim boni fructus nascuntur ex arbore bona, ita quoque bona opera salutarem poenitentiam, renovationem Spiritus ac fidem justificantem velut salutare fructus consequuntur, Psalm. 92, v. 13: *Justus virebit ut palma, crescit sicut cedrus in Libano;* v. 14: *plantati in domo Domini in atrii domus Dei nostri virebunt.* Natura sumus infrugiferae arbores, *oleae sylvestres* Rom. 11, v. 24. infernalibus flammis debita et addictae Matth. 3, v. 10. sed per fidem Christo bonae olivae inserimur *συγκοινωνοὶ τῆς ἕλης καὶ τῆς πίστεως* reddimur Rom. 11, v. 17. et velut palmites ex ea tanquam vera vite succum coelestem trahimus, ut fructus salutare feramus Joh. 15, v. 2. Quemadmodum igitur arbor fera et silvestris per transplantationem in mitem et frugiferam naturam transit ac irrigatione pluviae foecunda redditur; ita et nos verbo et Spiritu s. regenerati et gratia divina irrigati veterem silvestrem ac sterilem naturam exuimus, frugiferi reddimur et fructus pulcherrimos proferimus. Quemadmodum fructus herbarum et arborum ex spiritu naturae vivifico, qui est in arboribus et herbis, promanant, ita bona opera sunt fructus Spiritus sancti, quo aguntur fideles. Quemadmodum etiam fructus boni de arboris bonitate testantur, ita quoque bona opera testimonium ferunt de conversione ac fide. Quemadmodum fructus plurimum delectant et suaviter reficiunt, ita bona opera sunt *odor bonae fragrantiae coram Deo* Philipp. 4, v. 18. (quam appellationem itidem esse metaphoricam in propatulo est). Quemadmodum omnis agricolarum et hortulanorum labor fructus consequentes spectat: VIII. 4.

Appella-
tiones
metaphoricae
bonorum
operum.
Fructus
boni.

Qui arat, in spe arat 1. Cor. 9, v. 10. ita quoque electio, vocatio, justificatio, donatio Spiritus sancti et omnia Dei beneficia eo spectant, ut copiosos feramus fructus ipsi gratos ac placentes. Quemadmodum fructus colonis sunt veluti praemia laborum et diligentiae; ita quoque spirituales coloni (ecclesiae ministros intellige) non possunt non gaudere, quando vident *plantationi ac rigationi suae incrementum divinitus dari* 1. Cor. 3, v. 6. *ac laborem suum non esse inanem in Domino* 1. Cor. 15, v. 58. Quaedam appellationes respiciunt V. T. typos, utpote quando bona opera dicuntur *θυσία, sacrificium justitiae,*

Appella-
tiones
typicae.

hostia viva, Deo placens, spiritualis; Psalm. 4, v. 6: *sacrificate sacrificium iustitiae*; Psalm. 51, v. 19: *sacrificium Deo placens est spiritus contritulus*; Psalm. 141, v. 2: *sit devotio manuum mearum sicut sacrificium vespertinum*, Hos. 14, v. 3: *reddemus vitulos labiorum*; Rom. 12, v. 1: *exhibete corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum*, Philipp. 4, v. 18. Beneficentia erga ministros ecclesiae vocatur *θυσία δεκτή, εὐάρεστος τῷ θεῷ*, quod imitatur epistola ad Hebraeos c. 13, v. 16: *Beneficentiae et communicationis ne obliviscamini; talibus enim hostiis εὐάρεστέται ὁ θεός*. Quemadmodum enim in V. T. sacerdotum proprium erat sacrificia offerre Deo; ita Christus fecit nos sacerdotes Deo et Patri suo, Apocal. 1, v. 6. ut *simus sacerdotium sanctorum ac offeramus spirituales hostias acceptabiles Deo per Christum*, 1. Petr. 2, v. 5. Quemadmodum Levitae consecrati erant Deo ad mactandas victimas; ita vere pii sese totos divino cultui ac servitio mancipare debent ac carnem suam mortificare. Quemadmodum tum demum sacrificia V. T. DEO placebant, si vera fide promissum Messiam respiciendo offerebantur; ita bona opera renatorum tum demum Deo placent, si procedant ex vera in Christum fide. *Nulla est grata Deo, nisi Christus Filius, ara*. Huc pertinet, quod obedientia piorum, praesertim vero preces dicuntur *θυλάμα, incensum, odoramentum* Psalm. 141, v. 2. Apoc. 8, v. 3. cum sint *ὁσμὴ εὐωδίας* coram Deo sicut V. T. thymiama. **Chrysostomus *πολιτείας* nomine appellare solet bona opera. In homilia quadam in titulum libri Actorum: *οὐ θαύματα, ἀλλὰ πολιτεία εἰς τὴν βασιλείαν εἰσάγει τῶν οὐρανῶν, non miracula, sed vita in regnum coelorum introducit*. Intelligit autem, ut se ipsum ibi explicat, *πρᾶξιν ἀγαθὴν καὶ βίον κατὰ δρόμον*. **

Bona opera cur dicantur sacrificia.

Synonyma bonorum operum conjuncta.

5. Ex vocibus simplicibus facile judicari potest de phrasibus conjunctis, quae itidem vel sunt propriae, vel metaphoricæ, ac respiciunt vel causam efficientem, vel formalem, vel finalem, vel etiam obiectum etc. utpote *facere iustitiam* Deut. 27, v. 10. 1. Joh. 3, v. 7; *facere mandata Dei* Levit. 20, v. 8; *facere juxta mandata Dei* Deut. 17, v. 11; *declinare a malo et facere bonum* Psalm. 34, v. 15; *ambulare in viis Domini* Deut. 8, v. 6; *ambulare cum Deo* Genes. 5, v. 22; *Deum timere et diligere* Ecclesiastici 2, v. 18; *custodire mandata* Exod. 20, v. 6; *ambulare in lege Domini* Exod. 16, v. 4; *ambulare in innocentia* Psalm. 81, v. 12; *praebere membra sua arma iustitiae Deo* Rom. 6, v. 13; *sistere membra serva iustitiae in sanctificationem* v. 19; *servire Deo in sanctitate et iustitia* Luc. 1, v. 75; *perficere sanctificationem cum timore Dei* 2. Cor. 7, v. 1; *bona conscientia Deo servire* Actor. 23, v. 1; *stabilire cor irreprehensibile in sanctitate coram Deo* 1. Thess. 3, v. 13. etc. Hujusmodi phrasen in Scripturae lectione occurrunt longe plurimae a pietatis studiosis ad hunc locum referendae. Observandum vero duplex facere in sacris literis describi,

legale et evangelicum. Facere legale est legem Dei perfecte implere, integram et numeris omnibus absolutam obedientiam, tam internam, quam externam, ab omni labe peccati immunem praestare, Rom. 2, v. 13: *Non audtores legis justii sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur*. Galat. 3, v. 12: *Qui fecerit ea, vivet in eis*. Illud facere legale non cadit in ullum hominem in hac vita, siquidem *lex spiritualis est, nos autem carnales sumus, venundati sub peccatum* Rom. 7, v. 14. Evangelium facere est credere in Christum, qui est fide legis ad iustitiam omni credenti Rom. 10, v. 4. et praelucente hac fide legis obedientiam inchoare Matth. 7, v. 21: *Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum coelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in coelis est*. Jam enim haec est voluntas Dei, ut credamus in Christum Joh. 6, v. 40. et nostra sanctificatio itidem est *DEI voluntas*, 1. Thessal. 4, v. 3. Sic 1. Joh. 3, v. 23: *Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomen Filii ejus Jesu Christi et nos invicem diligamus*. Hoc evangelicum facere complectitur veram poenitentiam et fidem, serium propositum ac studium sanctitatis, agnitionem imperfectionis et defectuum, qui ipsis bonis operibus adhaerent, sinceram obedientiam, dilectionem *ἀνυπόκριτον* etc. Haec distinctio in scriptis Lutheri et Philippi saepius occurrit, quae non destituitur veterum calculo. Ambrosius in c. 2. Roman. exponens verba: *Non audtores, sed factores legis justificabuntur*. *Hoc dicit, quia non hi justii sunt, qui audiunt legem, sed qui credunt in Christum, quem lex promisit, et hoc est facere legem*. *Omnis autem non facit legem, qui non credit legi, dum non recipit, cui lex testimonium perhibet* etc. Augustinus in Psalm. 31: *Laudo fructum boni operis, sed in fide agnosco radicem*. Nequaquam vero haec distinctio ad confusionem legis et evangelii vel ad labefactandam integritatem articuli de justificatione torqueri debet, sed usus ejus est in explicandis Scripturae dictis, quae de exercitiis fidei per bona opera, sive, ut Lutherus loquitur, de fide concreta et incarnata loquuntur, ubi nomine operum intelligitur cumprimis fides, sine qua bona opera non possunt fieri, inde dicta illa, licet primo intuitu videantur legalia, tamen penitus introspecta sunt evangelica.

VIII. 5. Duplex facere in sacris literis describi.

6. Bona opera, quoad vim nominis, sunt bonae actiones, *καλοκαγαθία, ἀγαθοεργία*, cogitationes, affectus, motus et actiones bonitatis nomine commendatae. Sed cum et *operis* et *bonitatis* multiplex sit ratio, inde variae traduntur bonorum operum divisiones, quarum quaedam sunt distinctiones vocis ambiguae in sua significata. Ratione operis quaedam bona opera dicuntur *interna*, quaedam vero *externa*. Interna, solius Dei oculis obvia, interiores mentis ac voluntatis motus cordisque affectus bonos complectuntur, tales sunt, dilectio, timor Dei, fiducia erga Deum, patientia, humilitas etc. Externa ac non Dei solum, sed et hominum oculis conspicua exteriores membrorum gestus, exteriora

Divisiones bonorum operum.

Quaedam sunt interna, quaedam vero externa.

verba et actiones exteriores complectuntur. Fundamenta hujus divisionis exstant in ipso decalogo, qui non externam solum, sed et internam, adeoque spirituales obedientiam a nobis requirit, Rom. 7, v. 14: *Lex spiritualis est*; et in dictis Christi Matth. 12, v. 34. Luc. 6, v. 45: *Bonus homo de bono thesauro cordis profert bona et malus homo de malo thesauro cordis profert mala*. Matth. 23, v. 26: *Pharisaeae caece, munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat et id, quod de foris est, mundum*; v. 28: *exterius apparetis coram hominibus iusti, sed interius pleni estis hypocrisis et iniquitate*. 1. Joh. 3, v. 18: *Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate*.

VIII. 6.
Quaedam spectant Deum, quaedam proximum, quaedam nos ipsos.

7. Ratione objecti duplicis, creatoris scilicet et creaturae, duplicia statuuntur bona opera; *quaedam spectant Deum, quaedam vero homines*. Posteriora rursus sunt duplicia, *quaedam enim nos ipsos, quaedam vero proximum respiciunt*. Fundamentum hujus divisionis itidem exstat in decalogo, cujus tabulae sunt duae, ipsius Dei voluntate et sapientia eo modo distinctae, ut prior agat de cultibus Deo debitis, posterior de officiis proximo praestandis. Matth. 22, v. 37: *Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima et ex tota mente tua*; v. 38: *hoc est primum et maximum mandatum*; v. 39: *secundum autem huic simile est, diliges proximum tuum, sicut te ipsum*. Huc referendum, quod Christus Matth. 6. hypocrisin Pharisaeorum arguens ad tres classes bona opera revocat, *elemosynam* scilicet, *orationem* et *jejunium*, ubi nomine orationis complectitur omnes in universum cultus Deo debitos, qui enim Deum nec timet nec diligit, nunquam recte orabit; nomine jejunii complectitur disciplinam corporis, nomine elemosynae officia dilectionis proximo praestanda. D. apostolus itidem statuit tria bonorum operum genera, videlicet *εὐσέβειαν, δικαιοπραγίαν* et *σωφροσύνην*. Tit. 2, v. 12: *Abnegantes impietatem et secularia desideria σωφροσύνης καὶ δικαιοσύνης καὶ εὐσεβείας ζήσομεν*. Zacharias Baptistae parens Luc. 1, v. 75. ad duo summa capita, *δσιότης* scilicet καὶ *δικαιοσύνην*, bona opera revocat. nomine *δσιότητος* primae, *δικαιοσύνης* vero secundae tabulae obedientiam complexus. Observandum vero 1. quod quaedam bona opera dicuntur respicere Deum, quaedam vero homines, id intelligendum esse de immediato respectu; quod enim proximo praestatur, illud itidem Deo praestari testis est CHRISTUS. Matth. 25, v. 40. cum dilectionem proximi Deus praeeperit, ideo qui proximum diligit, Deo obsequitur, ac proinde diligendo proximum, Deum ipsum diligit. 2. Ex hac divisione gradus bonorum operum petendos esse. Primus ac praecipuus bonorum operum gradus est interior obedientia cordis erga Deum, cujus praecipuae partes sunt timor et dilectio Dei. Secundus gradus complectitur opera moralia primae tabulae, invocationem, gratiarum actionem, verbi divini auditum. Tertius gradus complectitur opera moralia secundae tabulae, videlicet omnis generis officia proximo debita.

Observationes circa hanc divisionem.

Gradus honorum operum.

Quartus gradus continet officia vocationis personalis sive ecclesiasticae, sive civilis, sive oeconomicae. Quintus gradus complectitur ceremonialia primae tabulae. Quae distributio petita est ex sequentibus Scripturae dictis 1. Samuel. 15, v. 22: *Melior est obedientia, quam sacrificium*; *auscultatio, quam adeps arietum*. Eccles. 4, v. 17: *Propinquior sis ad audiendum, quam ad dandum stultorum sacrificium*. Hos. 6, v. 6. Matth. 9, v. 13. c. 12, v. 7: *Misericordiam volo et non sacrificium*; *scientiam Dei pro holocaustis*. Marc. 12, v. 33: *Diligere Deum ex toto corde et proximum tanquam se ipsum, majus est omnibus holocaustis et sacrificiis*. 3. Quamvis angeli peculiarem quandam objecti speciem constituere videantur; tamen reverentiam illis debitam non constituere novum quoddam bonorum operum genus a reliquis distinctum, ac honorificentiam illis visibiliter apparentibus delatam ἀναλογικῶς ad quartum praecceptum referri posse. In coelo demum familiaris quaedam societas cum angelis nobis intercedet, in hac vero vita invisibiliter nobis adsunt, externis igitur officiis honorari non possunt; cultu religioso ac divino honorari non debent; quid ergo mirum, quod non statuitur peculiaris quaedam bonorum operum classis angelis debita?

8. Ratione bonitatis quaedam opera dicuntur *moraliter et civiliter bona*, quaedam vero *spiritualiter bona*. Opera non renatorum (sive extra ecclesiam constituti sint, sive in externo ecclesiae coetu locum habeant) quantumvis externa specie hominibus bona videantur, et suo genere (quod quidam vocant *secundum substantiam actus*) bona sint, ut coopererendum, subvenire periclitanti, dare elemosynam etc., tamen coram Deo non sunt vere bona ipsique placentia opera, sed peccata; primo quia fiunt a persona nondum Deo reconciliata, sed coinquinata et infideli, jam vero *coinquinatis et infidelibus nihil est mundum*, Tit. 1, v. 15. Non renati sunt in peccatis mortui, illorum igitur ut vita spiritualis est nulla, ita nec spiritualis operatio. Secundo quia non fiunt ex fide, jam vero *quicquid non fit ex fide, peccatum est*, Rom. 14, v. ult. et *absque fide impossibile est placere Deo*, Hebr. 11, v. 6. Nazianzenus in orat. reversi ex agro: *οὐκ ἔστι χωρὶς πίστεως πρᾶξις ἔκκεριστος, sine fide nullum opus bonum seu approbatum est*. Augustinus in Psalm. 67: *Nulla sunt bona opera, nisi quae sequuntur procedente fide*. Tertio quia fiunt in vetustate literae, non autem in novitate Spiritus, jam vero *φρόνημα σαρκός, cogitationes carnis*, hoc est hominis nondum per Spiritum renati sunt inimicitia adversus Deum Rom. 8, v. 7. Augustinus de civit. Dei lib. 5. c. 19: *Illud constat inter omnes veraciter pios, neminem sine vera pietate, id est veri Dei vero cultu, veram posse habere virtutem*. Quarto quia fiunt sine vera veri Dei agnitione, jam vero, *qui non honorat Filium, is nec Patrem honorat*, Joh. 5, v. 23. Bernhardus serm. 22. in Cant.: *Quid vobis philosophis cum virtutibus, qui Dei virtutem Christum ignoratis?* Quinto quia non ad debitum

Quaedam sunt moraliter, quaedam spiritualiter bona.

VIII. 7.
Quae non renatorum opera sint peccata.

finem, videlicet ad gloriam Dei, sed propriam jactantiam, ambitionem aut voluptatem referunt; jam vero *lux nostra ideo debet lucere, ut glorificetur Pater coelestis*, Matth. 5, v. 16. Augustinus lib. 19. de civit. Dei c. 25: *Virtutes, quas animus habere videtur, per quas imperat corpori et vitis etc. nisi ad Deum retulerit, etiam ipsae vitia sunt potius quam virtutes.* lib. 4. contra Julianum c. 3: *Per horribile sacrilegium (infideles) serviunt ipsorum vitis vel ambitioni, vel avaritiae, vel voluptati.* Quamvis igitur non renatorum opera, secundum apparentiam vel secundum substantiam operis (ut loquuntur) bona sint, tamen subjecto, objecto, fine aliisque circumstantiis, ac proinde coram Deo non sunt vere bona, is enim non judicat secundum aspectum, sed justo judicio; is cor respicit atque opera non externis actibus, sed veris causis aestimat. Augustinus loco proxime citato: *Non officiis, sed finibus a vitis discernendae sunt virtutes; non actibus, sed finibus pensantur officia;* qua de re plura diximus in tractatu de libero arbitrio §. 103. et seqq. ex quo facile intelligitur, quid de merito congrui, de praeparationibus ad gratiam, de dispositionibus ad justificationem etc. statuendum sit, de quibus vide tract. de justificatione §. 133. et seqq. Pulchre Lutherus tom. 1. oper. lat. pag. 122: *Bona naturaliter et moraliter facta ideo sunt mala coram Deo, quia non fiunt ex Deo, nec propter Deum, id est non cognoscuntur, nec referuntur in Deum, sed homo ea sibi tribuit et in eis tanquam suis sibi placet, cum non sint sua.* ** 1. Quaedam opera sunt a Spiritu sancto, non cum Spiritu sancto, hoc est talia, quae sunt a Dei quodam motu extraordinario, non tamen cum Spiritu sanctificante, ut in Aristide justitia, in Alexandro fortitudo, in Scipione castitas. 2. Quaedam opera sunt a Spiritu sancto et cum Spiritu sancto, ut bona opera in credentibus. 3. Quaedam autem opera sunt cum Spiritu sancto, non ab eo, ut peccata venialia in renatis. 4. Quaedam opera sunt nec a nec cum Spiritu sancto, ut peccata mortalia. Armandus de bello viso tract. 2. c. 126. **

9. Sed quid de operibus haereticorum fiet, quae itidem magna bonitatis specie sese commendant? Responsio: 1. per errores contra fundamentum directe pugnantes et pertinaciter defensoe non minus quam per peccata contra conscientiam excluditur Spiritus sancti gratia. Ergo haereticorum vere et proprie sic dictorum opera non possunt esse spiritualiter bona. 2. Haeretici *discesserunt a fide* 1. Tim. 4, v. 1. *fecerunt naufragium fidei* 1. Tim. 1, v. 19. quomodo ergo opera eorum ex fide poterunt fieri? 3. *Si in sermone meo manseritis, vere discipuli mei eritis, dicit Christus Joh. 8, v. 31.* Ergo a contrario sensu, si quis aliter docet et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri JESU Christi et ei quae secundum pietatem est doctrinae, inflatus est nihil sciens, 1. Timoth. 6, v. 3. et 4. nec potest esse verus Christi discipulus, quomodo ergo opera illius Deo placere poterunt? 4. Haeretici non amplius

sunt vera et viva membra ecclesiae, quae est corpus Christi mysticum; ergo non sunt participes spiritualis vitae, quae est ex Deo Ephes. 4, v. 18. non sunt *palmites* haurientes fructum ex vite salutis Christo Joh. 15, v. 4. opera ergo eorum coram Deo sunt mortua. 5. Haeretici vere et proprie sic dicti sunt idololatrae, quia nova dogmata V. Testamentum allegorico sermone *Deos alienos* appellare consuevit, eo scilicet, quod *ab haereticis ipsorum opiniones, sicut a gentilibus dii sui observentur*, ut scribit Vincentius Lerinensis adv. haeres. quomodo ergo opera eorum ad veram veri Dei gloriam sunt directa? ** Tertullianus de praescript. c. 40: *Neque ab idololatria distant haereses, cum et auctoris et operis ejusdem sint, cujus et idololatria; Deum autem fingunt alium adversus creatorem, aut si unicum creatorem confitentur, aliter eum disserunt, quam in vero est. Itaque omne mendacium, quod de Deo dicunt, quodammodo genus est idololatriae.* ** Augustinus in Psalm. 83. ad vers. passer invenit sibi domum etc.: *Quanti videntur praeter ecclesiam bona operari? quam multi etiam pagani pascunt esurientem, vestiunt nudum, suscipiunt hospitem, visitant aegrotum, consolantur inclusum? quam multi haec faciunt? quasi videtur parere turtur, sed non sibi invenit nidum. Quam multa multi haeretici non ea in ecclesia operantur, non in nido pullos ponunt, conculcabuntur et conterentur et non servabuntur, non custodientur.* ** Idem lib. 20. contra Faustum c. 15: *Satius est vel lapidi, qui quoquo modo est, aram constituere et victimam offerre, quam quod omnino non est, in deliramento phantasmatis adorare.* Idem q. 29. in Jos.: *Quisquis talem Deum cogitat, qualis non est Deus, alterum Deum utique et falsum in cogitatione portat.* **

10. Multis igitur modis bona opera renatorum differunt a virtutibus ethnicorum ac operibus non renatorum 1. *causa efficiente*, quae in ethnicis et non renatis est iudicium et dictamen rectae rationis ex lumine naturae adhuc reliquum, cui voluntas obsequitur et membra externa ad obedientiam qualitercunque cogit. In heroicis virtutibus accedit afflatus quidam divinus extraordinarius, sed bonorum operum in renatis causa efficiens proxima est mens per Spiritum sanctum Verbi luce illustrata et voluntas novis viribus donata. 2. *Causa impulsiva*. Non renati impelluntur ad bona opera dignitate externae obedientiae, auctoritate legum, reverentia erga magistratum, promissione praemiorum et comminatione poenarum; sed vere pii ac renati vero DEI timore ac dilectione ad obedientiam praestandam impelluntur. 3. *Subjecto*. Non renati DEO nondum sunt reconciliati, ideoque cum persona ipsorum DEO non placeat, nec opera ipsi placere possunt; sed credentes in CHRISTUM fide DEO placent, inde atque ideo etiam opera ipsorum DEO probantur. 4. *Objecto*. Non renatorum obedientia particulam quandam legis divinae de externa obedientia praestanda sibi propositam habet; sed renati totam legem re-

Differentia bonorum operum, quae sunt a renatis et eorum, quae sunt a non renatis.

Quid de haereticorum operibus dicendum.

VIII. a

spiciunt, atque interiorem ac spiritualem obedientiam a lege requiri agnoscunt, ideoque praelucente vera in CHRISTUM fide ex corde DEO obediunt in vero timore, fiducia, dilectione, patientia etc. 5. *Forma*. Non renatorum opera consistunt in gubernatione externae locomotivae, vel ad summum in moderatione quadam affectuum philosophica, ne in externa scelera erumpant, ac destituuntur fide in CHRISTUM; sed renatorum obedientia est exterior et interior procedens ex fide, quae est forma vere bonorum operum. 6. *Causa finali*. Non renati suae velificantur gloriae atque omnia vel ad suam, vel patriae, vel amicorum utilitatem referunt. *Vicit amor patriae laudumque immensa cupido*; sed renati potissimum DEI gloriam respiciunt atque ad ecclesiae salutem labores suos dirigunt. 7. *Consequentibus praemiis*. Non renati temporalem quandam operum suorum remunerationem consequuntur, sed pietas renatorum habet promissionem praesentis

VIII. 9. *et futurae vitae*, 1. Timoth. 4, v. 8. Lutherus tom. 1. operum lat. pag. 543: *Justitia hominis non renati, utut eam temporaliter DEUS honoret donis optimis hujus vitae, tamen coram DEO larva est et hypocrisis impia. Et mirum problema est, quod DEUS remuneret justitiam, quam ipse reputet iniquitatem et malitiam.*

Juxta Scholasticos quaedam opera sunt moraliter, quaedam meritorie bona.

11. Divisionem bonorum operum proxime assignatam Scholastici sic efferunt, quod quaedam opera sint moraliter, quaedam vero meritorie bona. Per opera moraliter bona non intelligunt externae solum disciplinae opera, sed etiam interna ac spiritualiter bona, utpote diligere DEUM super omnia, quod ex puris naturalibus hominem posse quidam ex ipsis statuunt; item praeparationes ac dispositiones ad gratiam justificationis, per quas non intelligunt externum solummodo verbi auditum, sed etiam interiores bonos motus, unde Bellarminus Scholasticus secutus lib. 5. de grat. et libero arbitrio c. 9. disputat, *posse aliqua vere bona opera ab infidelibus fieri sive cum auxilio DEI speciali, sive solis naturae viribus, quae non sint peccata*. Per opera meritorie bona intelligunt ea, quae ex condigno sunt meritoria, quae proprie meritoria vocari contendunt, interim non negant, opera moraliter bona esse meritoria ex congruo. Sed cum haec omnia nitantur falsis hypothesibus, ideo acceptari a nobis non possunt. Scriptura sacra ne semel quidem meriti nomen operibus tribuit, ut suo loco pluribus ostendemus. Constituunt etiam quatuor operum genera: quaedam dicunt *viva* seu bona; quaedam *mortua*, ut peccata venialia; quaedam *mortifera*, ut peccata mortalia; quaedam *mortificata*, scilicet per peccatum mortale, ideoque ad salutem invalida, eadem tamen per poenitentiam iterum vivificari disputant. Thom. part. 3. quaest. 89. art. 4: *Opera virtutum dicuntur mortificari per similitudinem, in quantum impediuntur a suo effectu, qui est perducere ad vitam aeternam*. art. 5: *Hoc impedimentum tollitur per poenitentiam, ideo opera prius per peccatum mortificata reviviscunt per eam, id est recuperant*

Quaedam viva, quaedam mortua, quaedam mortifera, quaedam mortificata.

efficaciam perducendi eum, qui fecit ea, in vitam aeternam. art. 6: *Mortua opera, id est sine caritate facta, non vivificantur per poenitentiam*. Biel 4. sent. distinct. 14. quaest. 3. art. 4: *In resurgente per poenitentiam vivificantur omnia merita per praecedens peccatum mortificata. Vivificantur autem quantum ad acceptationem divinam, quia per DEI misericordiam ordinantur ad illud praemium, ad quod ordinabantur primo ante peccatum*. Haec illi; quibus respondemus, bona opera non esse causas vitae spiritualis, sed ejusdem effecta, ergo non vivificant hominem, sed ab homine per Spiritum sanctum vivificato procedunt.

12. Pontificiis scriptoribus usitatissima est divisio inter opera legis et opera evangelii. Opera legis vocant ea, quae fiunt ex solis liberi arbitrii viribus; opera evangelii, quae fiunt ex gratia et inhabitatione Spiritus sancti. Ideo disputant, apostolum Paulum tantummodo prioris generis opera ab actu justificationis excludere, quando fide sine operibus legis nos justificari pronuntiat, nequaquam vero posterioris generis opera. Item legis opera vocant, quae fiunt juxta decalogum; opera evangelii, quae fiunt juxta consilia perfectionis in evangelio praescripta. Respondemus: 1. Omnia omnino etiam renatorum opera ab actu justificationis excludi ostendimus in tractatu praecedente §. 118. in evangelio non proponi nova quaedam praecepta vel perfectionis consilia, ostendimus in tractatu de evangelio §. 64. et seqq. ex quo facile apparet, quid de hac divisione statuendum sit. 2. Renatorum opera itidem dicuntur in Scripturis opera legis, non ratione *causae efficientis*, quasi opera illa legis imperio ab invitis extorqueantur, cum proficiscantur a spiritu spontaneo et fiant a renatis cum promptitudine ac delectatione quadam, Psalm. 110, v. 3: *Populus tuus spontanea tibi offeret sacrificia in splendoribus sanctitatis*; sed ratione *objecti*, quia renati in exercitio bonorum operum non sequuntur judicium rationis aut propriam intentionem, sed normam ac praescriptum divinae legis Rom. 7, v. 25. *mente servo legi DEI* ac consideratione praeeptionum, promissionum, comminationum, praemiorum ac poenarum divinarum mortificant carnem, ut spiritui subjiciantur, nec in bonis operibus ei reluctetur. 3. Quod si per opera legis intelligantur ea, quae lex minando et terrendo extorquet, vel quae a solis liberi arbitrii viribus ante fidem et justificationem fiunt, concedimus, hoc sensu et respectu renatorum opera non esse legis opera, cum sint fructus Spiritus et opera gratiae, acceptamus igitur distinctionem Augustini, quam lib. 3. contra duas epistolas Pelagian. c. 4. atque alibi passim proponit inter opera legis et gratiae: *Magna (inquit) distantia est, quando quis praecepta legis custodiunt, hoc faciunt sub lege constituti ex coactione legis et quando sub gratia constituti per dilectionem hoc faciunt*. Addimus autem, divisionem hanc itidem sumtam esse a causa efficiente, non autem a causa formali vel objecto. 4. Sane utrumque est Christi beneficium per evangelii praedica-

Juxta Pontificios quaedam sunt opera legis, quaedam evangelii.

VIII. 10.

tionem credentibus datum, remissio peccatorum, et donatio Spiritus sancti, qui ad omnis generis bona opera renatos impellit, sed propterea non debent aut possunt bona opera renatorum statim dici opera evangelii, nisi per quamdam ἀκυρολογίαν accurate declarandam ac propter insidias adversariorum evitandas, ne confusio legis et evangelii introducat atque integritas articuli de gratuita justificatione per fidem labefactetur.

13. *Causa efficiens principalis* bonorum operum est Spiritus sanctus, non solum quia exterius in Verbo ea monstrat, praescribit et exigit; sed etiam quia interiorius hominem regenerando ac renovando mentem illuminat, voluntatem flectit et ad omnis generis bona opera impellit. Rom. 8, v. 14: *Qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei*; inde etiam bona opera dicuntur *fructus Spiritus*, Gal. 5, v. 22. ut fructus herbarum et arborum ex vivifico illo naturae spiritu herbas, arbores et reliqua viventia animante promanant; ita bona opera renatorum velut suavissimi ac DEO gratissimi fructus ex Spiritu illo coelesti, quo fideles aguntur, procedunt. Psalm. 104, v. 30: *Emitte Spiritum tuum et renovabis faciem terrae*. Ut fidei, ita quoque bonorum operum causa efficiens est Spiritus sanctus, qui per evangelii praedicationem non solum fidem in cordibus accendit, sed etiam novos motus in eis efficit, naturam renovat ac viribus ad bene operandum necessariis instruit. Idem vero est, sive dicas Spiritum sanctum, sive DEUM esse causam bonorum operum, siquidem Spiritus sanctus est unus verus cum Patre et Filio DEUS, ideoque Spiritus sancti diserta mentione non excluduntur Pater et Filius, sed per appropriationem quamdam Spiritui sancto id tribuitur, quod est totius sacrosanctae Trinitatis opus. Joh. 5, v. 17: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*. De Filio Dei testatur Scriptura, quod *per fidem in cordibus credentium habitat*, Ephes. 3, v. 17; *in illis vivat*, Gal. 2, v. 20; eosdem sibi inserat tanquam *palmitem viti*, ut in omnibus bonis operibus sint frugiferi, Joh. 15, v. 4: *Sicut palmae non potest ferre fructum a semet ipso, nisi manserit in vite; sic nec vos, nisi in me manseritis*. v. 5: *ego sum vitis, vos palmitem; qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere*.

14. *Instrumentalis causa* bonorum operum est verbum Dei. Ut enim fructus nascuntur ex semine, ita verbum DEI est spirituale illud et *incorruptibile semen*, ex quo renascimur et foecundamur, Jacob. VIII. II. 1, v. 18. 1. Petr. 1, v. 23. Ac quemadmodum semini prolifico inest spiritus vitae, ita quoque cum verbo conjuncta est Spiritus sancti operatio et efficacia, unde dicitur *verbum vitae et spiritus*. Joh. 6, v. 63: *Verba, quae locutus sum vobis, sunt spiritus et vita*. Id vero peculiariter et proprie intelligendum est de verbo evangelii, per quod datur Spiritus sanctus, Galat. 3, v. 2: *Ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei?* Interim ut agri prius arantur ac spinas ex illis evelluntur,

antequam semen illis committatur atque in eis fructificet; ita quoque per praedicationem legis excitatur in cordibus hominum vera contritio ac spinas exteriorum delictorum, quae fructificationem verbi impediunt, evelluntur, ut ad omnis generis bona opera proferenda coeleste illud semen foveatur. Luc. 8, v. 15: *Semen, quod in terram bonam sparsum, hi sunt, qui in corde bono audientes verbum retinent, et fructum afferunt in patientia*. Quatuor igitur modis verbum Dei generaliter acceptum concurret ad bona opera: 1. ostendit, quae sunt bona opera; 2. docet, quomodo fieri debeant, ut placeant Deo; 3. excitat, hortatur ac impellit ad bona opera; 4. per illud confertur Spiritus sanctus et bene operandi gratia.

15. *Altior συνέργον* bonorum operum est mens ac voluntas hominis per Spiritum sanctum renovata. *Si quis enim est in Christo, est nova creatura*, 2. Cor. 5, v. 17. hoc est Spiritus sanctus eos, qui sunt per fidem in Christo, novis viribus donat, regenerat, vivificat, mentem ac voluntatem eorum efficaciter immutat, ut velut novi ac spirituales homines novitati vitae studeant et spiritualis vitae actiones edant. *Aguntur quidem renati Spiritu Dei*, Rom. 8, v. 14. ita tamen aguntur et impelluntur ad bona opera, ut ipsi etiam agant, non quidem naturalibus liberi arbitrii viribus, sed novis a Spiritu sancto donatis. Augustinus lib. de corrept. et gratia c. 2: *Intelligent, si filii Dei sunt, Spiritu Dei se agi, ut quod agendum est agant, et cum egerint, illi, a quo aguntur, gratias agant, aguntur enim, ut agant, non ut ipsi nihil agant*. Nimirum voluntas hominis per Spiritum sanctum renati ac renovati non est otiosa, sed per novas illas a Spiritu sancto donatas vires Spiritui sancto cooperatur, idque libere. Joh. 8, v. 36: *Si filius vos liberaverit, vere liberi eritis*. Rom. 6, v. 18: *Liberati a peccato servi facti estis justitiae*. 2. Cor. 3, v. 17: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas*. **Homo renatus facultate praestandi bona opera donatus dicitur *εις πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἡτοιμασμένος* 2. Tim. 2, v. 21. *πρὸς πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἐξηρισμένος* 2. Tim. 3, v. 17. *πρὸς πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἔτοιμος* Tit. 3, v. 1. *πισθεὶς ἐπὶ ἔργοις ἀγαθοῖς* Ephes. 2, v. 10. respectu eo, quod actu illa praestet, dicitur *ποιεῖν τὰ ἀγαθὰ* Joh. 5, v. 29. *ποιεῖν τὸ θέλημα τοῦ θεοῦ* Ephes. 6, v. 6. *ἐργάζεσθαι ἔργον καλὸν* Matth. 26, v. 10. Marc. 14, v. 6. *καλῶν ἔργων προϊστασθαι* Tit. 3, v. 8. 14. *ἀγαθοεργεῖν, πλουτεῖν ἐν ἔργοις καλοῖς* 1. Tim. 6, v. 18. *ἀγαθοποιεῖν* 1. Petr. 2, v. 15. *καρποφορεῖν ἐν παντὶ ἔργῳ ἀγαθῷ* Col. 1, v. 10. *περισσεύειν εἰς πᾶν ἔργον ἀγαθόν* 2. Cor. 9, v. 8. *ἀγαθῶν ἔργων πλήρης* Act. 9, v. 36. *καλῶν ἔργων ζηλωτής* Tit. 2, v. 14. *μιστὸς καρπῶν ἀγαθῶν* Jac. 3, v. 17. ** Interim tamen synergia illa renatorum in operibus bonis nequaquam excludit, sed requirit perpetuum Spiritus sancti adiutorium, qua de re plura diximus in tract. de lib. arbit. §. 141.

16. Forma bonorum operum absolute considerata est conformitas cum lege Dei. Ut enim bonorum operum.

Causa
efficientis
bonorum
operum
principalis.

Causa
instrumentalis.

VIII. II.

ἡ ἀμαρτία est ἀνομία 1. Joh. 3, v. 4. ita bonum VIII. 12. opus est ἐννομία, conformitas actionis cum lege Dei, quae est norma et canon honorum operum. Dan. 12, v. 8: *Non faciat unusquisque quod in oculis ejus rectum videtur.* v. 32: *quicquid ego praecepit, custodietis ut faciatis, non addes ad illud neque diminues ex eo.* Num. 15, v. 39: *Non sequantur cogitationes suas et oculos meretricios* (oculi meretricum sunt vagabundi, vagantur per omnes angulos; ita ratio humana subinde quaerit novos cultus); v. 40: *sed memores praeceptorum Dei faciant illa.* Ezech. 20, v. 19: *Ego Dominus Deus vester, in praeceptis meis ambulare et judicia mea custodite et facite ea* Esa. 29, v. 13. Matth. 15, v. 9: *Frustra colunt me, docentes doctrinas mandata hominum* etc. ** Jer. 7, v. 31: *Fecerunt quod non praecepi eis neque ascendit in cor meum.* Zach. 7, v. 5. dicit Dominus: *Cum jejunaretis et plangeretis in quinto et septimo per hos 70 annos, numquid jejunium jejunastis mihi?* (in quinto mense Judaei quotannis memoriam exusti templi Hierosolymitani refricabant jejunando, sed absque Dei mandato; in septimo mense Godolias erat interfectus, quem Nabuchodonosor gubernatorem in Judaea reliquerat.) v. 9: *Judicium verum judicate, misericordiam et miserationes facite unusquisque cum fratre suo* etc. (quod dicit haec mihi longe essent graviora quam spontanea vestra jejunia et cultus electitii.) Amos. 5, v. 25: *Numquid hostias et sacrificium obtulistis mihi in deserto quadraginta annis domus Israël?* v. 26: *et portastis tabernaculum Moloch vestro.* ** Ephes. 2, v. 10. dicit apostolus: *Deum praeparasse bona opera, in quibus pii ambulare debent;* ac Rom. 12. doctrinam de bonis operibus tractaturus v. 2. praemittit, *ut probetis, quae sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta;* ac seq. capite monstraturus, quomodo bona illa Dei voluntas sit probanda, recitat decalogum v. 9: *Non adulterium committes, non occides* etc. Col. 2, v. 20. *ἑλεοθησιαί* referuntur inter τὰ στοιχεῖα τοῦ κόσμου, in prophetis hoc passim repetitur, ambulandum esse in viis Domini, Mich. 6, v. 8: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum et quid Dominus requirat a te, facere judicium, diligere misericordiam et sollicitum ambulare cum Deo tuo.* Contra vero de electitiis cultibus dicitur Esa. 1, v. 12: *Quis requisivit haec de manibus vestris?* Psalm. 106, v. 39: *Incitaverunt Deum suum adinventionibus suis.* Id ipsum exemplis *μοσχοποιίας* Aaronicae, Exod. 32. Ephod Gideonis Jud. 8. cultuum Baal, Moloch etc. manifestissime comprobatur. Quicumque cultus expresse a Deo rejiciuntur et quorum auctores ob illos puniuntur, illi non possunt esse vere bona opera. Atqui *ἑλεοθησιαί* expresse a Deo rejiciuntur et eorum auctores propterea puniuntur. Ergo. Tria ergo sunt, quae bonorum operum normam ex lege petendam, *ἑλεοθησιαί* vero improbandas esse arguant. 1. Legis divinae proprietates, ea enim cum sit perfecta bonorum operum regula, non debent excogitari novi cultus. 2. Dei praeipientis auctoritas.

Contra
ἑλεοθησιαί.

Penes solum Deum *αὐτοκράτορα* sapientissimam est jus instituendi cultus. Jacob. 4, v. 12: *Unus est legislator et judex, qui potest perdere et liberare.* 3. Rationis humanae caecitas, ea enim verbi luce destituta in meris tenebris versatur ac horribiliter impingit.

17. Quae pro stabiliendis *ἑλεοθησιαί* contra haec Scripturae dicta solis radiis scripta afferuntur, facilem habent explicationem. ** Excipit Bellarminus lib. 2. de sacram. in gen. cap. 32. Esa. 29, v. 13. Matth. 15, v. 9. frustra colunt me, *agi de illis tantum, qui omisso Dei mandato docent doctrinas hominum.* Respondemus: utrosque damnat Esaias, tum qui ore tantum appropinquabant ad Deum, cor autem eorum longe erat, id est qui tantum corporali, non spiritali cultu Deum colebant, tum qui timebant Deum juxta mandata et doctrinas hominum. ** Alii excipiunt: 1. *Improbari solum ea, quae fiunt contra legem.* Respondemus: Imo vero prohibetur aliquid addi mandatis Dei, proinde lex divina est perfecta bonorum operum regula, nec ulla creatura habet jus aut potestatem instituendi novum cultum Dei aut instituendi opera, quae pro cultu Dei praestentur, quacunque intentione fiant. *Quod praecipio tibi, hoc tantum facito,* dicit Dominus, in quae verba sic commentatur Vatablus: *Causatur Moyses, ideo nihil addendum esse vel demendum verbis Dei, quod traditiones hominum verbo Dei additae obstaculo sint, ne serventur, praecepta enim hominum avertunt a veritate et seducunt corda innocentium.* Matth. 15. Christus non illos solum cultus damnat, qui verbo Dei repugnant (quod jam ante notum erat et a Pharisaeis legem perpetuo crepantibus concessum), verum etiam omnes illos, qui non sunt verbo Dei mandati, id quod apparet ex occasione quaestionis, quam tum proponebant Pharisaei v. 2: *Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? non enim lavant manus suas, cum manducant;* Christus primo quidem *κατὰ βλατον* respondet: *Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?* quasi dicat, reddite mihi primum rationem, quare vos propter traditiones vestras mandata Domini negligatis, postea pro discipulis meis respondebo; tamen secundo loco in genere concludit, *frustra Deum coli per tales doctrinas, quae sunt mandata hominum,* quod testimonio prophetico in medium adducto confirmat. 2. *Abel et reliqui patriarchae obtulerunt Deo sacrificia absque expresso quodam mandato, quae tamen Deo placuerunt.* Respondemus: de tota hac re late egimus in tractatu de legibus ceremonialibus et forensibus §. 14. ubi ostendimus aliquot argumentis, non fuisse destitutos patriarchas mandato sacrificandi, licet illius expressa institutio a Moyse non describeretur. 3. David orat Psalm. 119, v. 108. *ut voluntaria oris sui grata Deus habeat.* Respondemus: immediate sequitur, *et judicia tua doce me;* nequaquam igitur cultus electitios, sed juxta praescriptum legis divinae factos voluntariorum nomine intelligit. In Hebraeo est vox *רָצוֹן*, quae usurpatur etiam Psalm.

Argumenta pro
ἑλεοθησιαί.
1. Improbari solum ea, quae fiunt contra legem.

VIII. 13.

2. Patriarchae obtulerunt sacrificia absque mandato.

3. David voluntaria oris sui grata Deus haberi petit.

110, v. 3. ac denotat spontaneam illam προθυμίας ac promptitudinem in renatis, qua non inviti aut coacti, sed sponte et cum delectatione quadam Deo obediunt, sicut et Psalm. 51, v. 8. dicit propheta regius בְּרָצוֹן voluntarie (Benedict. Arias Montanus in devotione) sacrificabo tibi et confitebor nominis tuo, quoniam bonum est. 2. Cor. 9, v. 7: *Hilarem datorem diligit Dominus.* Tit. 2, v. 14: *Ut suadaret sibi populum zelotem bonorum operum.*

1. Petr. 5, v. 2: *Pascite gregem Dei μη ἀναγκαστῶς ἀλλ' ἐκούτως.* Haec omnia non eo spectant, ut sibi quisque pro libitu excogitet et eligat opera, quibus Deo serviat, sed sicut apostolus loquitur in epistola ad Philem. v. 14: *ut bonum nostrum non sit ex necessitate, sed voluntarium, κατὰ ἐκούσιον.* Augustinus in Psalm. 118: *Bene intelliguntur oris voluntaria sacrificia laudis, confessione caritatis non timore necessitatis oblata.* 4. *In lege accepta erant non illa solum sacrificia, quae ex mandato offerebantur, sed et illa praecipue, quae ex voto vel sponte offerebantur,* Levitic. 7, v. 16. c. 22, v. 18. Numer. 15, v. 3. Deuter. 12, v. 11. Respondemus: in lege exstant certae ordinationes de spontaneis illis oblationibus, quod fieri possint, quomodo item fieri debeant, quibus conditionibus, quo in loco, ut apparet ex consideratione locorum in argumento adductorum; proinde spontaneae illae oblationes in V. T. non fuerunt destitutae testimonio verbi divini.

5. *Quicquid fit eo fine, ut praestetur Deo honos et obedientia, est cultus Dei, sed quae bona intentione etiam sine mandato Dei suscipiuntur, fiunt eo fine.* Respondemus: definitio cultus divini est imperfecta. Ut enim alias finis non reddit media legitima, sed ad bonitatem finis etiam mediorem bonitatem accedere oportet; ita quoque ut opus aliquod sit cultus Dei, ad illud requiritur non tantum causa finalis, ut nimirum ad Dei honorem dirigatur; verum etiam materialis (ut sic loquar), ut scilicet opus sit a Deo mandatum, requiritur causa formalis, ut fiat ex fide: jam vero fides ex auditu, auditus est per verbum Dei, Rom. 10, v. 17. Sine fide nec persona, nec opera Deo placent. Denique ut fiat a persona per Spiritum sanctum renata ac renovata. Adde quod

Christo in diebus carnis suae visibiliter in terris conversanti ex vera dilectione varia pietatis et humanitatis officia hae mulierculae exhibuerunt, et quod sanctorum status ex bona (uti vocant) intentione superstitiosae mulierculae candelas accendunt, ad statuas et sepulchra sanctorum peregrinantur etc. Adde, quod singularia exempla sanctorum, qui peculiari Spiritus sancti instinctu et familiari ejusdem alloquio hoc vel illud fecerunt, non possint generalis regula statui. Denique non est praetermittendum, quod in typum sepulturae suae unctionem illam esse factam Christus testatur, atque inter opus illud beneficentiae et ordinarium pietatis cultum, quem ipsi ecclesia exhibitura sit, manifestum discrimen constituit subjungens: Pauperes semper habetis vobiscum etc. 7. *Renati aguntur spiritu Dei,* Rom. 8, v. 14. *et ambulat spiritu,* Galat. 5, v. 18. *jam vero spiritus est agens liberrimum, proinde renatorum obedientia erit libera, non inclusa legis repagulis.* Respondemus: quamvis renati spiritu Dei agantur, tamen spiritus non sine medio eos gubernat, sed verbum Dei est ministerium spiritus

2. Cor. 3, v. 3. ac in V. T. promissioni de donatione Spiritus sancti diserte hoc additur: *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam* Jerem. 31, v. 33. unde patet, quod spiritus Domini credentes ad legem deducat et juxta ejus praescriptum opera ipsorum dirigat. 8. *Caritas est bonorum operum regula. Ergo quae ex caritate fiunt, licet non sint a DEO mandata, sunt bona opera.* Respondemus: *Caritas est impletio legis,* Rom. 13, v. 10. Galat. 5, v. 14. *et summa mandati,* 1. Tim. 1, v. 5. quae ergo non habent testimonium verbi divini, de illis non potest dici, quod ex vera et sincera Dei caritate proficiantur. Caritas conjuncta cum praevaricatione praecepti de non excogitandis novis cultibus non est vera, sed fucata et falsa caritas. Ne quidem maritus ratum ac gratum habet omne, quod conjux ex caritate sese facere proficitur, nisi conveniat cum tabulis legum conjugii. De operibus, quae fiunt mandato ecclesiae, hoc est praesulum, maxime vero pontificis Romani, alius erit disserendi locus, hac vice unicum illud moneamus, constitutiones ecclesiasticas εὐταξίαν καὶ εὐσχημοσύνην in rebus adiaphoris spectantes distiguendas esse ab ἐντάλαμποις humanis, quae proprie et directe ipsum Dei cultum concernunt, hoc est cum opinionibus absolutae necessitatis, cultus atque merita a praesulibus ecclesiae obtruduntur.

18. Ceterum cum ipsa quoque renatorum opera sint imperfecta et immunda (neque enim assequuntur summum illum perfectionis gradum in lege divina praescriptum, neque ab adhaerentibus pravae concupiscentiae sordibus et peccati reliquiis sunt penitus libera, ut paulo post plenius docebitur), ideo ut Deo placeant, necesse est fidem in Christum accedere, propter quem fide apprehensum non solum persona, sed etiam bona opera renatorum Deo placent, inde est, quod fides dicitur forma bonorum operum in renatis. Sane conformitas cum lege est vera et

7. Spiritus s. quo aguntur renati, est agens liberrimum.

8. Caritas est regula bonorum operum.

Quo sensu fides dicitur bonorum operum forma.

4. Quae ex voto offerebantur, Deo erant gratia.

5. Ἐστὶν ἰοσφῆσιαι προσκίπνταιρ bone fine.

VIII 16.

6. Exempla laudantur quibus peccatores inveniuntur.

ea demum sit intentio bona ac propositum bonum, si quis Deo vult obedire juxta mandata ejus, hanc divinorum mandatorum regulam quisquis negligit, de vere bono proposito gloriari non poterit. 6. *Maria ungit Christum unguento pretioso et capillis pedes extergit,* Joh. 12, v. 3: *peccatrix lacrimis rigat pedes Christi, capillis eos tergit, osculatur, ungit,* Luc. 7, v. 38. *Atqui haec non praescribuntur in lege.* Respondemus: Haec fuerunt partim exteriora signa contritionis, partim officia humanitatis et dilectionis, quibus Christum pro more regionum illarum honorifice tractare voluerunt, nequaquam vero novum cultum instituire. Ratione generis officia illa in lege divina continentur, sicut et 1. Timoth. 5, v. 10. inter opera dilectionis et officii proximo debiti refertur, *si vidua sanctorum pedes laverit;* ingens ergo discrimen est inter haec opera, quod

VIII. 15.

Quot
modis
concur-
rat fides
ad bona
opera
renato-
rum.

proprie dicta bonorum operum absolute considera-
torum forma, sed cum perfecta illa cum lege con-
formitas in hac vita, ne eundem in renatorum operi-
bus inveniatur, ideo in evangelio ostenditur, propter
Christum mediatorem fide apprehensum renatorum
opera Deo placere atque ab ipso acceptari, quem-
admodum obedientiam filii gratam ac ratam habet
parens, licet in sese sit imperfecta. Quo pertinet
dictum Evagrii episcopi Antiocheni, quod Philippus
Melanthon allegat: *Bona opera placere Deo
προηγουμένης τῆς πίστεως*. Fides ergo ad opera re-
natorum multis modis concurrit: 1. *ratione notitia*.
Deus in verbo per Spiritum sanctum voluntatem
suam nobis revelavit, ex hac luce verbi oritur in
cordibus nostris lux fidei. Rom. 10, v. 17: *Fides
est ex auditu, auditus autem per verbum Dei*, abs-
que hac luce verbi et fidei semper cogitat mens
humana: quis scit, an hoc, quod agas, placeat Deo,
an sit vere bonum opus? ergo ut opera vere bona
et Deo grata fiant, requiritur lux verbi et fidei.
2. *Ratione fiducia*; evangelium docet, nos recon-
ciliari Deo ac in filios ab ipso adoptari propter
Christum; hunc igitur fides apprehendit ac statuit,
propter ipsum et nos et opera nostra Deo placere.
haec fiduciae certitudo requiritur omnino in bonis
operibus, ut haesitatio et fluctuatio conscientiae ex-
cludatur, ideoque cum apostolus Rom. 14, v. 23.
docuisset, nihil esse fluctuante et haesitante con-
scientia faciendum, addit generalem regulam: *quic-
quid non fit ex fide, peccatum est*, quia certitudo
illa in conscientia non habet locum absque fide,
quae sola conscientiam nostram confirmat, quod pro-
pter Christum peccata nobis remittantur et opera nostra
Deo placeant. 3. Fides est insuper *efficiens bono-
rum operum*, ita enim describitur Galat. 5, v. 6.
quod sit *ἐνεργουμένη per caritatem*. Fide datur
Spiritus sanctus. Atqui bona opera sunt fructus
Spiritus Galat. 5, v. 22. Ergo etiam sunt fructus
fidei. Fide coram Deo justificamur. Atqui bona
opera sunt fructus *justitiae*, Phil. 1, v. 11. Ergo
etiam sunt fructus fidei. Fides est essentialis ac
potissima pars poenitentiae. Atqui bona opera sunt
fructus poenitentiae, Matth. 3, v. 8. Ergo etiam
sunt fructus fidei. *Per fidem Christus habitat in
cordibus nostris*, Ephes. 3, v. 17. Atqui: *qui manet in
Christo et Christus in eo, hic fert fructum copio-
sum*, Joh. 15, v. 5. Ergo bona opera sunt fructus
fidei. *Justus vivit ex fide*, Habac. 2, v. 4. ac renati
in fide vivunt Filii Dei, Galat. 2, v. 20. Atqui
bona opera sunt effectus et fructus vitae spiritualis.
Ergo etiam fidei. Inde fides ab August. epist. 143.
vocatur *radix et mater bonorum operum*. Grego-
rius homil. 19. in Ezech.: *Vestibulum per quod ad
opera pervenitur*. 4. Denique cum opera renatorum
ex se et in se non sint modis omnibus perfecta,
ideo fides in Christum, vel potius Christus ipse
eorum imperfectionem et naevos adhaerentes tegat
oportet, quo sensu fides dicitur veluti anima ac forma
bonorum operum, quippe a qua et rem et appellatio-
nem bonitatis sortiuntur. Hebr. 11, v. 6: *Sine*

fide impossibile est Deo placere. Rom. 14, v. 23:
Quicquid non fit ex fide, peccatum est. 1. Petr. 2,
v. 5: *Ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini,
etc. sacerdotium sanctum offerre spirituales hostias
acceptabiles Deo per Christum*. Lutherus tom. 4.
latin. Jenens. fol. 403: *Omnia nostra Deo placent
non propter meritum seu dignitatem aliquam no-
stram, sunt enim omnia polluta, sed propter do-
num fidei, quod credimus in Christum*. ** *Forma
intrinseca bonorum operum est ipsa convenientia
cum lege Dei seu ἐννοια, extrinseca, a qua de-
nominantur Deo accepta, est fides, qua tantum
opera nostra placent Deo propter Christum. Illo
respectu legaliter, hoc evangelice bona dici pos-
sunt, illa ratione habent esse absolutum, hac re-
spectivum. Et ἐννοια est forma constituens, πῶς
assistens*. **

19. Hoc ergo volumus, quando fidem bonorum
operum formam esse dicimus, quod Christus media-
tor vera fide apprehensus et hominem et opera ejus
Deo accepta reddat, quod propter Christum non
solum persona Deo fide reconcilietur, sed etiam
opera credentis Deo placeant, quod fide in Chri-
stum detur remissio peccatorum non solum praece-
dentium, sed etiam infirmitatum adhaerentium, quae
ipsa bona opera contaminant. Nequaquam vero hoc
sensu intelligendum est, fidem esse bonorum operum
formam, quasi Christi justitia et satisfactio ita im-
putetur operibus, ut per nostra illa opera in Dei
iudicio justificemur; cum enim ipsa (ut cum D.
Luthero loquamur) *justificari indigeant, utique nos
justificare non poterunt*. Placent Deo renatorum
opera, sed non placant Deum; inde quidam distin-
guunt inter acceptationem personae et operum.
Quamvis enim una eademque causa sit acceptationis
personae et acceptationis operum, videlicet Christus
fide apprehensus, tamen acceptationem personae ab
acceptatione operum differre dicunt tribus potissi-
mum modis: 1. *sine et effectu*. Acceptatio personae
fit ad adoptionem filiorum Dei et hereditatem
vitae aeternae; acceptatio operum tantum ad *μισθα-
νοδοσῶν* gratuitam. 2. *Ordine causae et effectus*,
quia acceptatio operum est fructus consequens ac-
ceptionem personae, vim omnem ab illa mutuans
eidemque ut fulcro et fundamento innitens, ita ut
sine illa haec non possit consistere. 3. *Diversa
consideratione fori divini*. Nam in foro justificatio-
nis personae Deus primum cum peccatore ad tribu-
nal suum vocato agit pro rigore justitiae suae seve-
rissime ab eo exigens perfectissimam cum lege con-
formitatem, nec eundem nisi per fidem justitia
Christi ornatum justum reputat, in filium adoptat
et spiritu adoptionis donat; in foro autem approba-
tionis bonorum operum Deus cum homine agit, non
ut cum servo aut reo, sed ut pater cum filio, nam
propter personam fide sibi reconciliatam primitias
novae obedientiae ex gratia paterna in optimam partem
interpretatur, exosculatur, et praeclarissimis enco-
miis ac praemiis justitiae ornat. Flacius in defens.
confess. Antwerp. contra Tiletanum c. de justificat.